
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 22.06.2023– ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  ___1725_____ 

Din  _16.06.2023_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./16.06.2023 

 

 
 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 1725  din 16.06.2023 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 22.06.2023 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea Autorizației pentru 

efectuarea transporturilor de mărfuri periculoase, a transporturilor executate cu autovehicule cu 

depășirea masei totale și/sau a dimensiunilor maxime admise (agabaritice), a transporturilor 

executate cu autovehicule cu masa totală maxim autorizată > 3,5 to, pe raza municipiului Piatra 

Neamț; 

     - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 2.HOTĂRÂRE privind actualizarea chiriilor unităților locative din fondul locativ de stat și 

din fondul locativ al municipiului Piatra Neamț, prin aplicarea indicelui de inflație; 

     - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea directă a bunului 

imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte indiviză; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 4.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Reparații capitale imobil proprietatea municipiului situat în B-dul Republicii nr.22 din 

municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Irimia Marius Ioan 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Proiectului Tehnic (PTh) și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Modernizare spațiu și schimbare de destinație din Centrul 

social pentru persoane defavorizate în sediu Poliție Locală”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții ”Modernizare strada Castanilor din municipiul Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociaților 

la SC Perla Invest SRL, în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară „URBTRANS”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.214 din 24.07.2022 privind aprobarea gestiunii 

directe a Serviciului public de organizare, exploatare, întreținere și reparații curente a locuințelor 

sociale aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, prin Direcția de Asistență 

Socială a municipiului Piatra Neamț din subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar a unui mijloc fix și înregistrarea 

valorii finale a acestuia în contabilitate și în patrimoniul municipiului Piatra Neamț; 

                   - iniţiator – Viceprimar Lehăduș Alin Ștefan 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Construirea de locuințe pentru persoanele vulnerabile social”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectului „Implementare sistem de management 

inteligent al traficului în Municipiul Piatra Neamț”, cod SMIS 1266028 și a cheltuielilor necesare 

implementării acestuia; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor de serviciu din fondul locativ al municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor din fondul locativ proprietatea municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului privind repartizarea și închirierea 

locuințelor din fondul locativ de stat administrat de municipiul Piatra-Neamț;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 16.HOTĂRÂRE privind punerea la dispoziția Companiei Județene APA SERV SA, cu titlu 

gratuit, a unor terenuri proprietatea publică/privată a municipiului Piatra Neamț, pentru derularea 

”Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț, în 

perioada 2014-2020”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară  și stabilirea valorii de inventar; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 18.HOTĂRÂRE privind inventarierea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

unor bunuri imobile-teren, în vederea înscrierii acestora în Cartea Funciară și stabilirea valorii de 

inventar; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea listei spațiilor cu destinație cabinete medicale, precum și 

a spațiilor în care se desfășoară activități conexe actului medical, în vederea vânzării; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.3 la HCL nr.103 din 27.04.2023 privind 

aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și atribuirea 

directă către operatorul S.C. Parking S.A., precum și modificarea prin Act Adițional a anexei la 

contractul de delegare de gestiune nr. 20986 din 23.05.2023, încheiat între Municipiul Piatra Neamț 

și S.C. Parking S.A; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

21.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.105 din 27.04.2023 privind aprobarea tarifelor 

percepute în cadrul serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a parcărilor de 

reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul public și privat al 

Municipiului Piatra-Neamţ, precum și a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor 

parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri neamenajate în acest 

sens, pe domeniul public și privat al Municipiului Piatra-Neamţ; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr.4 la HCL nr.103 din 27.04.2023 privind 

aprobarea gestiunii delegate a serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a 

parcărilor de reședință, a parcărilor cu plată, a parcărilor cu regim mixt amplasate pe domeniul 

public și privat al municipiului Piatra-Neamț, precum și a celui de blocare/deblocare a 

autovehiculelor parcate/staționate neregulamentar, a vehiculelor expuse la vânzare în locuri 

neamenajate în acest sens, pe domeniul public și privat al municipiului Piatra-Neamț și atribuirea 

directă către operatorul S.C. Parking S.A.; 

               - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Clubul Sportiv Takeda, în vederea 

organizării în comun a evenimentului Cupa Pietricica la tenis de masă, ediția a -II-a; 

          - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 



 24.HOTĂRÂRE privind rezilierea contractului de finanțare aferent proiectului „Investiții 

pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice utilizate de unitățile școlare de nivel liceal 

din Municipiul Piatra Neamț - Colegiul Național de Informatică”, cod SMIS 137357; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

     25.HOTĂRÂRE privind rezilierea contractului de finanțare aferent proiectului „Investiții 

pentru creșterea eficienței energetice a clădirilor publice din infrastructura educațională gimnazială 

din Municipiul Piatra Neamț – Școala Gimnazială Elena Cuza, corp C1”, Cod SMIS 137361; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

     26.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț, a bunului imobil teren situat în str. Mihai Stamatin, nr. 1G, în vederea 

realizării investiției: construcție, dotări și amenajare teren pentru centru de zi de asistență și 

recuperare persoane vârstnice aflate în stare de vulnerabilitate; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

27.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, prin 

suplimentare, a unor bunuri imobile terenuri, precum și stabilirea valorii de inventar a acestora, în 

vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

28.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor pentru colectat, transportat și depozitat deșeuri 

de la persoane fizice, agenți economici, instituții publice și de pe domeniul public; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


